
 - 1 - 

                                                                                                                 

Comune  di  Scicli 

(Provincia Regionale di Ragusa) 

VIII Settore Manutenzioni ed Ecologia 

N° 400                                                                del 14/12/2010 
 

OGGETTO: Lavori di ristrutturazione dell'impianto sportivo polifunzionale di via                          

                     Tolstoj a Cava D’Aliga.  Approvazione stato finale.     

 

Premesso che: 

 con determina del Capo Settore n. 108 del 18/06/2009  è stato approvato il progetto dei lavori 

di ristrutturazione dell'impianto sportivo polifunzionale di via Tolstoj a Cava D’Aliga 

dell’importo complessivo di €. 175.000,00 così ripartito:  

Per lavori 126 505,67€              

A Lavori a base d'asta 122 710,50€            

oneri di sicurezza non sogg, a ribasso 3 795,17€                

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

iva 10% 12 650,57€              

per org. U.T.C. 2 530,11€                

per conferimento materiali a discarica 1 420,00€                

per imprevisti 5 893,65€                

per impianto video-sorveglianza 5 000,00€                

per impiantofotovoltaico e pannelli solari 21 000,00€              

48 494,33€              48 494,33€                

IMPORTO COMPLESSIVO 175 000,00€              

  
- con contratto in data 04/03/2010, n. 34260 di Repertorio, l’impresa Pacetto Ignazio, ha as-

sunto l’esecuzione dei lavori in oggetto, per un importo netto di €. 114.774,55 di cui €. 

3.795,17 per Oneri della Sicurezza ;  

- che i lavori sono stati consegnati in data 22/03/2010; 

-che in data 13/08/2010 venne redatta una perizia di variante e suppletiva approvata con de-

termina del Capo Settore n. 244 del 25/08/2010 avente il seguente quadro economico: 

Per lavori al netto del ribasso 130 648,62€                     

A lavori al netto degli oneri di sicurezza e ribasso 126 199,38€                   

oneri di sicurezza non sogg, a ribasso 4 449,24€                      

B Somme a disposizione dell'Amministrazione

iva 10% 13 064,86€                    

per org. U.T.C. 2 612,97€                      

per impianto videosorveglianza 5 000,00€                      

impianto fotovoltaico e pannelli solari 21 000,00€                    

per economie 327,33€                         

per Assessorato Bilancio lett B Decr. 5/3/2008 2 346,22€                      

44 351,38€                    44 351,38€                       

IMPORTO COMPLESSIVO 175 000,00€                     

 



 - 2 - 

- con verbale di sospensione del 1/7/2010 i lavori furono sospesi in attesa della redazione della 

perizia di variante e suppletiva e la relativa approvazione; 

- con verbale di ripresa del 30/08/2010 i lavori furono ripresi cosicchè la nuova scadenza veni-

va fissata per il 30/9/2010; 

- l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 10/9/2010 e quindi entro il tempo utile contrattua-

le;  

Che la Direzione Lavori è stata condotta dal Geom. Vasile Sebastiano; 

Che la funzione di R.U.P. è stata svolta dall’Ing. Salvatore Calvo; 

Che durante il corso dei lavori sono stati emessi n° 3 certificati in acconto per l’importo totale 

di € 129.995,00; 

visto lo stato Finale dei lavori redatto in data 10/09/2010 dell'importo di 130 648,62€              

da cui detraendo i certificati emessi

1° certificato di pagamento 39 255,00€              

2° certificato di pagamento 74 942,00€              

3° certificato di pagamento 15 798,00€              

sommano 129 995,00€            

129 995,00€            129 995,00€              

resta il credito all'impresa 653,62€                      
Vista la relazione sul conto finale (art. 173 del regolamento sui ll.pp. di cui al D.P.R. 21 Di-

cembre 1999 n. 554)il certificato di regolare esecuzione redatti dal Geom. Vasile Sebastiano in 

data 30/11/2010; 

Vista la relazione del Responsabile del procedimento (art. 173 del regolamento sui ll.pp. di cui 

al D.P.R. 21 Dicembre 1999 n. 554) redatta dall’Ing. Salvatore Calvo in data 01/12/2010; 

Vista la fattura n°  10  del  28/09/2010 emessa dalla ditta Pacetto Ignazio;  

Vista la L.R. n°7 del 02/08/2002 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.lgs. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

DETERMINA 

     Per la causale in premessa: 

 

1)- Di approvare gli atti di contabilità finale dei lavori di ristrutturazione dell'impianto sportivo 

polifunzionale di via Tolstoj a Cava D’Aliga redatti dal Geom. Vasile Sebastiano nella qualità 

di direttore dei lavori e collaudatore: 

 Relazione sul conto finale con allegato il verbale di visita e certificato di regolare ese-

cuzione redatti dal Geom. Vasile Sebastiano; 

 Stato finale redatto dal Geom. Vasile Sebastiano; 

 

2)- Di liquidare all’Impresa, Pacetto Ignazio con sede in Scicli c.da Bommacchia quale credito 

residuo, la somma di € 718,98 (settecentodiciotto,98) IVA inclusa, quale importo a saldo dello 

stato finale dei Lavori di ristrutturazione dell'impianto sportivo polifunzionale di via Tolstoj a 

Cava D’Aliga; 

 

3)- Di prelevare la superiore somma di €. 718,98 dal  Serv. 2.06.02.01/10 cap. 441,  del bilan-

cio comunale 2010, residui 2009 ove risulta impegnata per effetto della determina n. 184 del 

29/10/2009; 

 



 - 3 - 

4)- Di trasmettere la presente in originale al Settore Finanze per gli adempimenti di competenza 

ed in copia al Sindaco ed al Presidente del Consiglio. 

 

                                  Il Capo Settore 

                           (Geom. Bonincontro Antonino) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 4 - 

 

Allegato alla determina n° 400 del 14/12/2010 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

IMPEGNO               n° _________ 

 

LIQUIDAZIONE    n° _________ 

 

Visto :- Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 

 

                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            

                  ________________ 

 

 
                                                                                                               

 

 

 


